1

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ Колопинского сельского Поселения Краснослободского МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
шестнадцатая  сессия
РЕШЕНИЕ
             от  28.12. 2022 года                                                   №  13
О прогнозе социально-экономического развития

Колопинского сельского поселения Краснослободского муниципального района

на 2024 год и на плановый период 2025 и  2026годов
          Рассмотрев основные показатели прогноза социально–экономического развития Колопинского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
 Совет депутатов Колопинского сельского поселения Краснослободского муниципального района РЕШИЛ:

 1. Доклад  главы  Колопинского сельского поселения Е.С.Капаевой  «О прогнозе социально-экономического развития Колопинского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» принять к сведению.

 2.Предложить администрации Колопинского сельского поселения  Краснослободского муниципального района  руководителям предприятий,   считать важнейшей задачей выполнение прогноза социально-экономического развития на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,  как основу  повышения жизненного уровня населения села.

 3. Считать основные показатели прогноза социально-экономического развития Колопинского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов (приложение №1) основой для формирования бюджетов на 2024 года и на плановый период 2025-2026 годов.

  4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета депутатов Колопинского сельского поселения Краснослободского муниципального района.
5. Настоящее решение вступает в силу после дня официального опубликования в местной  газете «Колапань кулят».

Глава Колопинского сельского
поселения Краснослободского
муниципального района
                               Е.С.Капаева
Приложение 1
	Прогноз социально-экономического развития Колопинского

	сельского поселения Краснослободского муниципального

	района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	п о к а з а т е л и
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Показатель роста потребительских цен, в среднем за год  %
	106,6
	104,1
	104

	Потребительский рынок

	Объем оборота розничной торговли, тыс. руб.
	25500
	26520
	27580

	дефлятор
	115,9
	106,3
	104,4

	Производство

	     Зерно, в бункерном весе

	     Скот и птица, в живом весе, тонн
	 12
	 12,5
	14

	     Молоко, тонн
	 461
	293
	400

	Фонд оплаты труда ( тыс. руб)

	Темп роста, %
	109,3
	107
	107

	Среднегодовая численность населения, чел.
	400
	390
	370

	Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах населения

	Поголовье КРС, гол
	 27
	 27
	 30

	в т.ч. поголовье коров
	 8
	 7
	 7

	Поголовья свиней
	 112
	 115
	 120

	в т.ч. маточного
	 0
	 0
	 0

Пояснительная записка

к показателям прогноза социально-экономического развития Колопинского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Прогноз развития Колопинского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработан с учетом сложившейся динамики экономического развития села, тенденций развития экономики, приоритетов, определенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и 7 мая 2018 года.

Прогнозные показатели развития села на 2024 – 2025 годы определены исходя из достигнутых  результатов в 2023 году и оценки текущего года, с учетом прогнозируемого улучшения финансово-экономического положения предприятий, повышения уровня жизни населения.

Прогнозируется произвести в 2024 году   12,0 тонн  скота ( в живом весе) и 461 тонн молока. Увеличению объемов производства продукции будет способствовать реализация Программы развития мясного и молочного скотоводства, создание семейных ферм на базе крестьянско-фермерских хозяйств, поддержка начинающих фермеров.

Динамика оборота розничной торговли и его структура в среднесрочном периоде 2024-2025 годов будут определяться денежными доходами населения и уровнем потребительских цен на товары.

Объем оборота розничной торговли на 2024 год прогнозируется в сумме 25,5 млн. рублей, на одного жителя  63,7 тыс. рубля.

В 2025, 2026 годах соответственно оборот розничной торговли запланирован в объеме 26,5 и  27,5миллион рублей.

Таковы основные направления развития экономики района на среднесрочный период 2024 – 2025 годы, над которыми предстоит работать.